
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.02.2024                                                                                                                    №  996 

  

О внесении изменений в постановление Администрации Миасского городского округа от 

01.11.2021 г. № 5207 «Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

Миасского городского округа» 

 

В соответствии с Решением Собрания депутатов Миасского городского округа от 

23.12.2022 г. № 1 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов Миасского 

городского округа от 14.12.2021 г. № 3 «О бюджете Миасского городского округа на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  Решение Собрания депутатов Миасского 

городского округа от 23.12.2022 г. № 3 «О бюджете Миасского городского округа на 2023 

год и на плановый период на 2024 и 2025 годов», Решение Собрания депутатов Миасского 

городского округа от 22.12.2023 г. № 2 «О бюджете Миасского городского округа на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлениями Администрации Миасского 

городского округа от 18.10.2013 г. № 6596 «О порядке принятия решений о разработке 

муниципальных программ Миасского городского округа, их формировании и реализации», 

от 30.08.2023 №  4493 «Об утверждении Перечня муниципальных программ, подлежащих к 

финансированию из бюджета Миасского городского округа в 2024 году», руководствуясь 

Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Миасского городского округа 

01.11.2021 г. № 5207 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Миасского городского округа», 

изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2.  Начальнику отдела организационной и контрольной работы: 

   1) направить настоящее постановление в Регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Челябинской области;  

 2) направить настоящее постановление с приложениями в полном объеме для 

опубликования в сетевом издании средства массовой информации;  

             3) направить настоящее постановление без приложений для опубликования в 

печатном издании с указанием публикации в полном объеме в сетевом издании средства 

массовой информации;  

             4) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Миасского городского округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Заместителя Главы 

Округа (по межведомственному взаимодействию). 

 

 

Глава  

Миасского городского округа                                                                                   Е.В. Ковальчук 

 

 

 

 

                                                                                                               



2 

                                                                                                                     Приложение 

к  Постановлению Администрации 

Миасского городского округа 

от 29.02.2024 г.  № 996 

 

Муниципальная программа 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

Миасского городского округа» 

 

I. Паспорт муниципальной программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел Комиссия по работе с несовершеннолетними и защите их прав 

Администрации МГО 

(далее – Администрация МГО) 

Соисполнитель 

(и) 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Участник(и) 

муниципальной 

программы  

Управление образования Администрации МГО, УСЗН Администрации 

МГО, Управление ФКиС Администрации МГО, Управление культуры 

Администрации МГО, ОМВД России по г. Миассу Челябинской области 

(далее – ОМВД), ОКУ Центр занятости населения г. Миасса (далее – ОКУ 

ЦЗН), Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Областной психоневрологической диспансер» (далее  ГБУЗ «ОПНД»), 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 

детская поликлиника г. Миасс» (далее ГБУЗ «ГДП г. Миасс») по 

согласованию  

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Проекты 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

мероприятия программы 

Основная цель 

муниципальной 

программы 

Осуществление мероприятий в сфере профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Миасского городского округа 

 

Основные 

задачи  

муниципальной 

программы 

- правовое просвещение несовершеннолетних, родителей (законных 

представителей); 

- максимальный охват всеми видами занятости и дополнительного 

образования подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел;  

- предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних; 

- социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, семей, 

находящихся в социально опасном положении; 

- обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

- количество мероприятий по правовому просвещению 

несовершеннолетних, родителей (законных представителей); 

- процент охвата видами занятости и дополнительного образования 

http://opndmiass74.ru/index.php/8-publish/news/2-news1
http://opndmiass74.ru/index.php/8-publish/news/2-news1


3 

муниципальной 

программы 

подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел; 

- процент охвата социально-педагогической реабилитацией 

несовершеннолетних, семей, находящихся в социально опасном 

положении; 

- количество распространенных информационных материалов по 

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 

действий несовершеннолетних (ед.); 

- объем средств, направленных на обеспечение деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав (тыс. руб.). 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа реализуется в один этап. 

Сроки реализации муниципальной программы: 2022 - 2026 гг. 

Объём 

финансовых 

ресурсов, 

необходимых 

для реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

всего,  в т.ч. по 

источникам,   

тыс. руб. 

 

Источники 
ИТОГО 

по годам 

 

Бюджет 

МГО 

Областной 

бюджет 

Федеральный 

бюджет 

Прочие 

(внебюджетные) 

источники 

2022 год 4149,6 177,1 3972,5 0,0 0,0 

2023 год 4570,1 
180,0 4390,1 0,0 0,0  

2024 год 5413,0 
180,0 5233,0 0,0 0,0 

2025 год 5413,0 180,0 5233,0 0,0 0,0 

2026 год 5413,0 180,0 5233,0 0,0 0,0 

ИТОГО по 

источникам 
24958,7 897,1 24061,6 0,0 0,0 

Объем 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы, 

тыс. руб. 

Источники ИТОГО 

по годам 

 

Бюджет 

МГО 

Областной 

бюджет 

Федеральный 

бюджет 

Прочие 

(внебюджетные) 

источники 

2022 год 4149,6 177,1 3972,5 0,0 0,0 

2023 год 4570,1 
180,0 4390,1 0,0 0,0  

2024 год 5413,0 
180,0 5233,0 0,0 0,0 

2025 год 5413,0 
180,0 5233,0 0,0 0,0 

2026 год 5413,0 
180,0 5233,0 0,0 0,0 

ИТОГО по 

источникам 
24958,7 897,1 24061,6 0,0 0,0 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- повышение уровня правового информирования несовершеннолетних, 

родителей, законных представителей; 

- повышение процента  охвата всеми видами занятости и дополнительного 

образования подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел; 

- повышение эффективности профилактической работы органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений.  

Суммы финансирования по источникам будут уточнены после утверждения Закона 

Челябинской области об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025-2026 

годы и Решения Собрания депутатов Миасского городского округа о бюджете на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годы. 

 

 

 

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости 



4 

ее решения программными методами 

 

Серьезной проблемой для Миасского городского округа, является высокий уровень 

преступности среди несовершеннолетних и необходимость создания действенного 

механизма профилактики и предупреждения противоправных проявлений в подростковой 

среде.  

На территории Миасского городского округа ведется плановая работа по 

предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 

действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения 

несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) 

антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям. 

Работу органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних Миасского городского округа координирует комиссия 

по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Миасского городского 

округа. Основные направления деятельности Комиссии определяются Федеральным законом 

от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», законодательством Российской Федерации и 

законодательством Челябинской области.  

В целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по проведению мероприятий, 

обеспечивающих исполнение указанного законодательства, ежегодно проводятся 

межведомственные профилактические акции: «Дети улиц», «За здоровый образ жизни», 

«Подросток», «Образование – всем детям», «Я и закон».  

Ведется учет динамики преступлений, совершенных несовершеннолетними или при 

их участии, списочный учет несовершеннолетних, совершивших самовольные уходы, 

состоящих на учете в ПДН МВД, а также семей с детьми, находящихся в социально опасном 

положении в Миасском городском округе.  

На заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  при 

Администрации МГО рассматривается информация о несовершеннолетних, совершивших 

преступления,  и преступлениях совершенных в отношении несовершеннолетних, 

суицидальное поведения детей. По результатам рассмотрения дел об административных 

правонарушениях в отношении несовершеннолетних, родителей, законных представителей 

принимаются постановления о применении мер по защите прав несовершеннолетних, по 

устранению причин и условий, способствующих совершению правонарушений, 

направляются в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних для организации профилактической работы. 

По итогам 2019 года на территории Миасского городского округа наблюдался рост 

преступности среди несовершеннолетних на 32,6 %. За первое полугодие 2020 года 

количество зарегистрированных преступлений данной категории снизился на 1,8%. Мерами 

профилактических мероприятий удалось добиться существенного снижения уровня 

совершения преступлений несовершеннолетними. 

По итогам 1 полугодия 2021 года в Миасском городском округе зарегистрировано 

снижение уровня подростковой преступности на 55%, несовершеннолетними на территории 

Округа совершено 24 преступления против 54 в 1 полугодии 2020 года. Преступность 

несовершеннолетних носит преимущественно корыстную направленность, количество краж  

составляет более половины от числа всех зарегистрированных преступлений. 

Учитывая, что основными причинами совершения правонарушений и преступлений 

можно считать недостаточный охват дополнительной  занятостью несовершеннолетних и 

отсутствие должного контроля со стороны родителей, законных представителей за их 

времяпровождением, с целью снижения количества преступлений среди 

несовершеннолетних, необходимо добиваться максимального охвата всеми видами 

занятости и дополнительного образования  несовершеннолетних. Усилить работу по 

выявлению и социально-педагогической реабилитацией несовершеннолетних, семей, 



5 

находящихся в социально опасном положении, а также на постоянной основе проводить  

работу по повышению уровня правовой информированности несовершеннолетних, 

родителей, законных представителей.  

   

III. Основные цели и задачи муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является осуществление мероприятий в сфере 

профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних на территории 

Миасского городского округа.  

Муниципальная программа предусматривает решение следующего комплекса задач: 

1. Создание условий для повышения уровня правового просвещения 

несовершеннолетних, родителей (законных представителей). 

2. Создание условий для максимального охвата всеми видами занятости и 

дополнительного образования подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел.  

3. Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Миасском городском округе. 

     3. Создание условий для обеспечения социально-педагогической реабилитации 

несовершеннолетних, семей, находящихся в социально опасном положении; 

4. Создание условий для обеспечения деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  

 

IV. Cроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Реализация Программы рассчитана на 2024 - 2026 годы, в один этап и предполагает 

совершенствование системы профилактики правонарушений проводимой органами местного 

самоуправления, повышение уровня организации профилактической работы с 

несовершеннолетними, родителями (законными представителями). 

 

V. Система мероприятий муниципальной программы  

 

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на достижение целей 

и поставленных задач.  

Система мероприятий муниципальной программы представлены в Таблице 1. 



6 

 

Таблица 1 

Система мероприятий и финансово-экономическое обеспечение муниципальной программы 

 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок Источник 

финансирования 

  Объем бюджетных 

ассигнований, (тыс. 

руб.), 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Примечание 

Н
ач

ал
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

О
к
о

н
ч

ан
и

я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 Всего  2022 2023 2024 2025 2026 

 

ЗАДАЧА 1. Создание условий для повышения уровня правового просвещения несовершеннолетних, родителей (законных представителей) 

 

 

ПОКАЗАТЕЛЬ (индикатор): количество родительских собраний, классных часов по правовому просвещение несовершеннолетних, родителей (законных представителей) (ед.) 

 

Проведение профилактических 

и пропагандистских 

мероприятий, направленных на 

профилактику безнадзорности, 

беспризорности, 

правонарушений и 

антиобщественных действий 

несовершеннолетних 

(выступление на классных 

часах, родительских собраниях) 

в рамках межведомственных 

профилактических акций 

 

Администрация 

МГО, 

Управление 

образования, УСЗН, 

Управление ФКиС, 

Управление 

культуры, 

ОМВД, ОКУ ЦЗН, 

ГБУЗ «ОПНД», 

ГБУЗ «ГДП г. 

Миасс» 

2022 2026 Без 

финансирования 
      Повышение уровня 

правового 

информирования 

несовершеннолетних, 

родителей, законных 

представителей 

Федеральный 

закон от 

23.06.2016г. 

№182-ФЗ «Об 

основах системы 

профилактики 

правонарушений в 

Российской 

Федерации», 

Федеральный 

закон от 

24.06.1999 N 120-

ФЗ "Об основах 

системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетн

их» 

 

ИТОГО по задаче 1: 

 

 

2022 

 

2026 

 

Бюджет Округа 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 
 

0,0 

 

0,0 
 

0,0 
  

 

ЗАДАЧА 2. Создание условий для максимального охвата всеми видами занятости и дополнительного образования подростков, состоящих на учете в органах  

внутренних дел 

garantf1://71328030.0/
garantf1://71328030.0/
garantf1://71328030.0/


7 

 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок Источник 

финансирования 

  Объем бюджетных 

ассигнований, (тыс. 

руб.), 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Примечание 

Н
ач

ал
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

О
к
о

н
ч

ан
и

я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 Всего  2022 2023 2024 2025 2026 

 

ПОКАЗАТЕЛЬ (индикатор): процент охвата видами занятости и дополнительного образования подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел 

 

Ежемесячная сверка 

несовершеннолетних, 

состоящих на учете в ПДН 

МВД с целью организации их 

занятости и дополнительного 

образования  

Администрация 

МГО,  

Управление 

образования, 

УСЗН, Управление 

ФКиС, Управление 

культуры, 

ОМВД, ОКУ ЦЗН   

2022 2026 Без 

финансирования 

 

 

  

 

  

 

 

 

Повышение процента  

охвата всеми видами 

занятости и дополни-

тельного образования 

подростков, 

состоящих на учете в 

органах внутренних 

дел 

Федеральный 

закон от 

24.06.1999 N 

120-ФЗ "Об 

основах системы 

профилактики 

безнадзорности 

и 

правонарушений 

несовершенноле

тних" 

 Мониторинг по охвату 

подростков, состоящих на 

учёте в ПДН МВД 

всеми видами занятости и 

дополнительного образования 

Администрация 

МГО    

2022 2026 Без 

финансирования 

      Охват подростков, 

состоящих на учёте 

в ПДН МВД всеми 

видами занятости и 

дополнительного 

образования  не 

менее 80%  

Федеральный 

закон от 

24.06.1999 N 

120-ФЗ "Об 

основах системы 

профилактики 

безнадзорности 

и 

правонарушений 

несовершенноле

тних" 

 

ИТОГО по задаче 2: 

 

 

2022 

 

2026 Бюджет Округа 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 
 

0,0 

 

0,0 
 

0,0 
  

 

ЗАДАЧА 3. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних 

 

ПОКАЗАТЕЛЬ (индикатор): количество распространенных информационных материалов по безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних (ед.) 

Изготовление и размещение 

печатной продукции по 

Администрация 

МГО   

2022 2026 
Бюджет Округа 

897,1 177,1 180,0 180,0 180,0 180,0 Повышение уровня 

правового 

Федеральный 

закон от 

garantf1://71328030.0/


8 

 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок Источник 

финансирования 

  Объем бюджетных 

ассигнований, (тыс. 

руб.), 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Примечание 

Н
ач

ал
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

О
к
о

н
ч

ан
и

я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 Всего  2022 2023 2024 2025 2026 

предупреждению 

безнадзорности, 

беспризорности, 

правонарушений и 

антиобщественных действий 

несовершеннолетних 

(брошюры, методички, 

установка баннеров, аудио 

ролики, плакаты, стенды) 

 информирования 

несовершеннолетни

х, родителей, 

законных 

представителей 

23.06.2016г. 

№182-ФЗ «Об 

основах системы 

профилактики 

правонарушений в 

Российской 

Федерации», 

Федеральный 

закон от 

24.06.1999 N 120-

ФЗ "Об основах 

системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетн

их" 

Участие в совещаниях, 

проведение семинаров, круглых 

столов по работе с детьми, 

родителями, законными 

представителями по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

Администрация 

МГО 

2022 2026 

Без 

финансирования 

      Повышение 

результативности 

профилактической 

работы органов и 

учреждений 

системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетни

х 

Федеральный 

закон от 

24.06.1999 N 120-

ФЗ "Об основах 

системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетн

их" 

 

ИТОГО по задаче 3: 

 

 

2022 

 

2026 Бюджет Округа 

 

897,1 

 

177,1 

 

180,0 
 

180,0 

 

180,0 
 

180,0    

 

 

ЗАДАЧА 4. Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, семей, находящихся в социально опасном положении 

 

garantf1://71328030.0/
garantf1://71328030.0/


9 

 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок Источник 

финансирования 

  Объем бюджетных 

ассигнований, (тыс. 

руб.), 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Примечание 

Н
ач

ал
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

О
к
о

н
ч

ан
и

я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 Всего  2022 2023 2024 2025 2026 

 

ПОКАЗАТЕЛЬ (индикатор): процент охвата социально-педагогической реабилитацией несовершеннолетних, семей, находящихся в социально опасном положении 

 

Организация сверки 

несовершеннолетних, семей, 

находящихся в социально 

опасном положении 

Администрация 

МГО,   

УСЗН, Управление 

образования. 

Управление ФКиС, 

Управление 

культуры, 

ОМВД, ОКУ ЦЗН     

2022 2026 Без 

финансирования 

 

 

  

 

  

 

 

 

Повышение 

результативности 

профилактической 

работы органов и 

учреждений системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

Федеральный 

закон от 

24.06.1999 N 

120-ФЗ "Об 

основах системы 

профилактики 

безнадзорности 

и 

правонарушений 

несовершенноле

тних" 

 Организация социально-

педагогической реабилитации 

несовершеннолетних, семей, 

находящихся в социально 

опасном положении, 

утверждение программы 

реабилитации 

несовершеннолетних, семей, 

находящихся в социально 

опасном положении 

Администрация 

МГО,  

УСЗН, Управление 

образования. 

Управление ФКиС, 

Управление 

культуры, 

ОМВД, ОКУ ЦЗН  

2022 2026 Без 

финансирования 

      Повышение 

результативности 

профилактической 

работы органов и 

учреждений системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

Федеральный 

закон от 

24.06.1999 N 

120-ФЗ "Об 

основах системы 

профилактики 

безнадзорности 

и 

правонарушений 

несовершенноле

тних" 

 

ИТОГО по задаче 4: 

 

 

2022 

 

2026 Бюджет Округа 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 
 

0,0 

 

0,0 
 

0,0 
  

 

ЗАДАЧА 5. Обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 
 

 

ПОКАЗАТЕЛЬ (индикатор): объем средств, направленных на обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (тыс. руб.) 

 



10 

 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок Источник 

финансирования 

  Объем бюджетных 

ассигнований, (тыс. 

руб.), 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Примечание 

Н
ач

ал
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

О
к
о

н
ч

ан
и

я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 Всего  2022 2023 2024 2025 2026 

Обеспечение деятельности 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите 

их прав 

Администрация 

МГО 

2022 2026 

Бюджет Округа 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 
 

0,0 

 

0,0 
 

0,0 
Повышение 

результативности 

профилактической 

работы комиссии по 

делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав 

Закон 

Челябинской 

области от 09 

ноября 2005 года 

N 411-ЗО «О 

наделении 

органов 

местного 

самоуправления 

государственны

ми 

полномочиями в 

сфере 

организации 

работы комиссии 

по 

несовершенноле

тних делам и 

защите их прав»  

  

Областной 

бюджет 

 
 

 

 
 

24061,6 

  
 

 

 
 

3972,5 

  
 

 

 
 

4390,1 

 
 

 

 
 

5233,0 

  
 

 

 
 

5233,0 

  
 

 

 
 

5233,0 

ИТОГО по задаче 5: 

 

2022 2026 Бюджет Округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0    

Областной 

бюджет 

 

24061,6 

 

3972,5 

 

4390,1 

 

5233,0 

 

5233,0 

 

5233,0   

ИТГОГО по программе: 

 

 

2022 2026 Всего 
 

24958,7 4149,6  4570,1 
 

5413,0 
5413,0 5413,0   

Бюджет МГО 897,1 177,1 180,0 180,0 180,0 180,0   

Областной 

бюджет 

 

24061,6 

  

3972,5 

 

4390,1 

 

5233,0 

  

5233,0 

 

5233,0   

Суммы финансирования по источникам будут уточнены после утверждения Закона Челябинской области об областном бюджете на 2024 год и 

на плановый период 2025-2026 годы и Решения Собрания депутатов Миасского городского округа о бюджете на 2024 год и плановый период 2025-

2025 годы. 

 



11 

 

Таблица 2 

Расчет объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы. 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок Источник 

финансирования 

Объём финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации мероприятий муниципальной 

программы всего,  тыс. руб. 

Н
ач

ал
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

О
к
о

н
ч

ан
и

я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

Всего  2022 2023 2024 2025 2026 

 

ЗАДАЧА 1. Создание условий для повышения уровня правового просвещения несовершеннолетних, родителей (законных представителей) 

 

 

ПОКАЗАТЕЛЬ (индикатор): количество мероприятий по правовому просвещению несовершеннолетних, родителей (законных представителей) (ед.) 

 

Проведение профилактических и пропагандистских 

мероприятий, направленных на профилактику 

безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних 

(выступление на классных часах, родительских собраниях) 

в рамках межведомственных профилактических акций 

 

Администрация МГО,   

Управление 

образования, УСЗН, 

Управление ФКиС, 

Управление культуры, 

ОМВД, ОКУ ЦЗН, 

ГБУЗ «ОПНД», ГБУЗ 

«ГДП г. Миасс» 

2022 2026 Без 

финансирования 
      

 

ИТОГО по задаче 1: 

 

 

2022 

 

2026 

 

Бюджет Округа 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 
 

0,0 

 

0,0 
 

0,0 

 

ЗАДАЧА 2. Создание условий для максимального охвата всеми видами занятости и дополнительного образования подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел 

 

 

ПОКАЗАТЕЛЬ (индикатор): процент охвата видами занятости и дополнительного образования подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел 

 

Ежемесячная сверка несовершеннолетних, состоящих на 

учете в ПДН МВД с целью организации их занятости и 

дополнительного образования  

Администрация МГО, 

Управление 

образования, 

УСЗН, Управление 

ФКиС, Управление 

культуры, 

ОМВД, ОКУ ЦЗН   

2022 2026 Без 

финансирования 

 

 

   

 

 

 

 

Мониторинг по охвату подростков, состоящих на учёте в 

ПДН МВД всеми видами занятости и дополнительного 

Администрация МГО    2022 2026 Без 

финансирования 

      



12 

 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок Источник 

финансирования 

Объём финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации мероприятий муниципальной 

программы всего,  тыс. руб. 

Н
ач

ал
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

О
к
о

н
ч

ан
и

я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

Всего  2022 2023 2024 2025 2026 

образования 

 

ИТОГО по задаче 2: 

 

 

2022 

 

2026 Бюджет Округа 

 

0,0  

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0  
 

0,0  
 

0,0 

 

ЗАДАЧА 3. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних 

 

 

ПОКАЗАТЕЛЬ (индикатор): количество распространенных информационных материалов по безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних (ед.) 

Изготовление и размещение печатной продукции по 

предупреждению безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних (брошюры, методички, установка 

баннеров, аудио ролики, плакаты, стенды) 

 

 

Администрация МГО   

 

2022 2026 

Бюджет Округа 

 

 

897,1 

 

177,1 

 

180,0 

 

180,0 

 

180,0 

 

180,0 

Участие в совещаниях, проведение семинаров, круглых 

столов по работе с детьми, родителями, законными 

представителями по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

Администрация МГО 2022 2026 

Без 

финансирования 

      

 

ИТОГО по задаче 3: 

 

 

2022 

 

2026 Бюджет Округа 

 

97,1 

 

177,1 

 

180,0 
 

180,0 

 

180,0 
 

180,0 

 

ЗАДАЧА 4. Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, семей, находящихся в социально опасном положении 

 

 

ПОКАЗАТЕЛЬ (индикатор): процент охвата социально-педагогической реабилитацией несовершеннолетних, семей, находящихся в социально опасном положении 

 

Организация сверки несовершеннолетних, семей, 

находящихся в социально опасном положении 

Администрация МГО,   

УСЗН, Управление 

образования. 

Управление ФКиС, 

Управление культуры, 

ОМВД, ОКУ ЦЗН     

2022 2026 Без 

финансирования 

 

 

  

 

  

 

 



13 

 

Мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок Источник 

финансирования 

Объём финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации мероприятий муниципальной 

программы всего,  тыс. руб. 

Н
ач

ал
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

О
к
о

н
ч

ан
и

я
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

Всего  2022 2023 2024 2025 2026 

 Организация социально-педагогической реабилитации 

несовершеннолетних, семей, находящихся в социально 

опасном положении, утверждение программы 

реабилитации несовершеннолетних, семей, находящихся 

в социально опасном положении 

Администрация МГО,  

УСЗН, Управление 

образования. 

Управление ФКиС, 

Управление культуры, 

ОМВД, ОКУ ЦЗН  

2022 2026 Без 

финансирования 

      

 

ИТОГО по задаче 4: 

 

 

2022 

 

2026 Бюджет Округа 

 

0,0  

 

0,0 

 

0,0 
 

0,0 

 

0,0  
 

0,0 

 ЗАДАЧА 5. Обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 ПОКАЗАТЕЛЬ (индикатор): объем средств, направленных на обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (тыс. руб.) 

Обеспечение деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрация МГО 2022 2026 Бюджет Округа 0,0 0,0 0,0 0?0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

 

24061,6 

 

3972,5 

  

4390,1 

 

5233,0 

  

5233,0 

 

5233,0 

ИТОГО по задаче 5: 

 

2022 2026 Всего 
 

24061,6 

 

3972,5 

  

4390,1 

 

5233,0 

  

5233,0 

 

5233,0 

Бюджет Округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

 
24061,6 

 
3972,5 

  
4390,1 

 
5233,0 

  
5233,0 

 
5233,0 

ИТГОГО по программе: 

 

 

2022 2026 Всего 
 

24958,7 
4149,6  4570,1 

 

5413,0 
5413,0 5413,0 

Бюджет МГО 897,1 177,1 180,0 180,0 180,0 180,0 

Областной 

бюджет 

 
24061,6 

  
3972,5 

  
4390,1 

 
5233,0 

 
5233,0 

 
5233,0 



14 

 

VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Источником финансирования мероприятий муниципальной программы являются 

средства бюджета Миасского городского округа, средства Областного бюджета. 

Объемы бюджетных ассигнований 

 (тыс. руб.) 

Источники ИТОГО 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год  2026 год 

Бюджет МГО 897,1 177,1 180,0 180,0 180,0 180,0 

Областной 

бюджет 

 24061,6 3972,5 4390,1 5233,0 5233,0 5233,0 

ИТОГО, по годам 24958,7 4149,6 4570,1 5413,0 5413,0 5413,0 

 

Объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий 

муниципальной программы 

 (тыс. руб.) 

 ИТОГО по 
источникам 

  2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

Бюджет МГО 897,1 177,1 180,0 180,0 180,0 180,0 

Областной 

бюджет 

 24061,6 3972,5 4390,1 5233,0 5233,0 5233,0 

ИТОГО                 
по 
программе: 

24958,7 
 

4149,6 4570,1 5413,0 5413,0 
 

5413,0 

 

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, утверждённых в 

бюджете МГО на соответствующий финансовый год. При реализации Программы 

возможно привлечение средств бюджетов вышестоящих уровней, выделяемых МГО в 

качестве субсидий для реализации программных мероприятий, а также привлечение 

средств из внебюджетных источников. 

 

VII. Организация управления и механизм реализации муниципальной программы 

 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является отдел Комиссия 

по работе с несовершеннолетними и защите их прав Администрации МГО. 

Ответственный исполнитель: 

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и внесение 

в установленном порядке на утверждение Главе Миасского городского округа; 

2) формирует структуру муниципальной программы, а также перечень 

соисполнителей и участников муниципальной программы; 

3) организует реализацию муниципальной программы и несет ответственность за 

достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы и конечных 

результатов ее реализации, а также за эффективное использование бюджетных средств; 



15 

 

4) в срок до 15 июля текущего года представляет по запросу Управления экономики 

Администрации МГО сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации 

муниципальной программы; 

5) запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для подготовки 

ответов на запросы Управления экономики Администрации МГО; 

6) проводит оценку эффективности мероприятий; 

7) запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для подготовки 

годового отчета; 

8) в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, подготавливает годовой 

отчет и представляет его в Управление экономики Администрации МГО. 

Соисполнители: 

1) участвуют в разработке мероприятий муниципальной программы, в отношении 

которых они являются соисполнителями; 

2) представляют в установленный срок ответственному исполнителю необходимую 

информацию для подготовки ответов на запросы Управления экономики Администрации 

МГО, а также отчет о ходе реализации мероприятий муниципальной программы; 

3) представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

подготовки годового отчета; 

4) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках 

своей компетенции; 

5) представляют ответственному исполнителю копии актов выполненных работ и 

иных документов, подтверждающих исполнение обязательств по заключенным 

муниципальным контрактам в рамках реализации мероприятий муниципальной программы. 

Участники программы: 

- представляют предложения по мероприятиям при разработке муниципальной 

программы, при реализации которых планируют принять участие; 

- представляют ответственному исполнителю (соисполнителю) информацию, 

необходимую для подготовки годового отчета; 

- участвуют в реализации мероприятий муниципальной программы в рамках своей 

компетенции. 

 

VIII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Системная реализация мероприятий программы, включающих меры по 

совершенствованию системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних способствует достижению основной цели – осуществлению 

мероприятий в сфере профилактики правонарушений на территории Миасского городского 

округа. 

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на: 

- повышение уровня правового информирования несовершеннолетних, родителей, 

законных представителей; 

- повышение процента  охвата всеми видами занятости и дополнительного 

образования подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел; 

- повышение эффективности профилактической работы органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений.  

К концу 2025 года ожидается достижение следующих результатов реализации 

программы: 

- количество распространенных информационных материалов по безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних (ед.) 

до 4010 шт.; 

- процент охвата видами занятости и дополнительного образования подростков, 

состоящих на учете в органах внутренних дел (%) до 80 %; 

- количество родительских собраний, классных часов по правовому просвещение 

несовершеннолетних, родителей (законных представителей) (ед.) до 4010 шт.; 



16 

 

- охват социально-педагогической реабилитацией несовершеннолетних, семей, 

находящихся в социально опасном положении (%) до 100 %; 

- объем средств, направленных на обеспечение деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав (тыс. руб.) до 4390,1 тыс. руб. 

Индикативные показатели: 

 

№ 

п\п 

Целевые показатели Плановые значения по годам: 
2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

Задача 1. правовое просвещение несовершеннолетних, родителей (законных 

представителей) 

1.1 количество распространенных 

информационных материалов по 

профилактике и предупреждению 

преступлений и правонарушений, и 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

(ед.) 

4010 4010 4010 4010 4010 

Задача 2. Создание условий для максимального охвата всеми видами занятости и 

дополнительного образования подростков, состоящих на учете в органах внутренних дел. 

2.1 процент охвата видами занятости и 

дополнительного образования 

подростков, состоящих на учете в 

органах внутренних дел 

80 80 80 80 80 

Задача 3. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних 

3.1 количество мероприятий по 

правовому просвещение 

несовершеннолетних, родителей 

(законных представителей) (ед.) 

500 500 500 500 500 

Задача 4. Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, семей, 

находящихся в социально опасном положении 

4.1 процент охвата социально-

педагогической реабилитацией 

несовершеннолетних, семей, 

находящихся в социально опасном 

положении 

100 100 100 100 100 

Задача 5. Обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав 

5.1 объем средств, направленных на 

обеспечение деятельности комиссий 

по делам несовершеннолетних и 

защите их прав (тыс. руб.) 

3972,5 4390,1 5233,0 5233,0 5233,0 

 

 

IX. Методика оценки эффективности программы муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности муниципальной Программы представляет собой 

алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации 

муниципальной Программы. 

Оценка эффективности использования бюджетных средств на реализацию 

муниципальной программы (подпрограммы) проводится ответственным исполнителем. 

 Оценка эффективности использования бюджетных средств по мероприятиям 

муниципальных программ, подпрограмм (О(б)): 



17 

 

 

ДИП (оценка достижения плановых индикативных показателей) 

О(б) = ------------------------------------------------------------------------------ 

ПИБС (Оценка полноты использования бюджетных средств) 

 

Оценка эффективности по муниципальной программе, подпрограмме в целом равна 

сумме показателей эффективности по мероприятиям муниципальной программы 

(подпрограммы). 

Оценка эффективности использования ресурсов по всем источникам (О), 

исчисляется только в случае, если фактический объем привлечения внебюджетных 

источников составляет не менее 5 % от фактического использования бюджетных средств. 

 

ДИП (оценка достижения плановых индикативных показателей) 

О = -------------------------------------------------------------------------------- 

ПИР (оценка полноты использования ресурсов по всем источникам) 

 

Оценка достижения плановых индикативных показателей (ДИП): 

 

Фактические индикативные показатели 

ДИП = ------------------------------------------------- 

Плановые индикативные показатели 

 

Оценка полноты использования бюджетных средств (ПИБС): 

 

Фактическое использование бюджетных средств 

ПИБС = ------------------------------------------------------------- 

Плановое использование бюджетных средств 

 

Оценка полноты использования ресурсов (ПИР) по всем источникам: 

 

Фактический объем использования ресурсов 

ПИР = ----------------------------------------------------------- 

Плановый объем использования ресурсов 

 

Значение Эффективность использования бюджетных средств 

более 1,4 очень высокая эффективность использования расходов (значительно 

превышает целевое значение) 

от 1 до 1,4 высокая эффективность использования расходов (превышение 

целевого значения) 

от 0,5 до 1 низкая эффективность использования расходов (не достигнуто целевое 

значение) 

менее 0,5 крайне низкая эффективность использования расходов (целевое 

значение исполнено менее чем на половину) 

 

X. Перечень и краткое описание подпрограмм 

 

Настоящая муниципальная программа подпрограмм не включает. 


